



2024年1月9日

会 社 名 三井松島ホールディングス株式会社 代表者名 代表取締役社長 吉 岡 泰 士 (コード番号 1518 東証プライム 福証) 問合せ先 執 行 役 員 経 営 企 画 部 長 阿 部 美紀子 (TEL. 092-771-2171)

# 当社連結子会社の三生電子株式会社による Saunders & Associates, LLC の 持分取得(子会社化)に関するお知らせ

当社は、2024年1月9日開催の取締役会において、当社連結子会社である三生電子株式会社(以下、「三生電子」という。)が、米国に新たに設立した Sansei America, Inc.,(以下、「Sansei America」という。)を通じて、Saunders & Associates, LLC(以下、「対象会社」という。)の持分 50.1%を取得(以下、「本件取得」という。)し、同社およびその傘下にあるグループ会社を子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準に該当いたしませんが、市場・投資家に有用な情報と判断したため、開示することといたしました。

記

#### 1. 本件取得の理由

当社グループは、2018 年 11 月に策定した中期経営計画(5ヵ年)に沿って、非石炭生産事業へ積極的に投資していく方針を掲げており、本件もその一環として実施するものであり、グループ入りした連結子会社の成長・発展を積極的に支持する方針によるものであります。

2020年4月に当社グループに加わった三生電子は、車載機器、スマートフォンや家電など多様な電子通信機器において、電子回路を制御するために必要な「水晶デバイス」の生産設備・計測装置の製造・販売を行っており、水晶デバイスの製造工程のうち組立から検査まで幅広くカバーしたインラインシステムを製造・構築可能な国内唯一の装置メーカーとして、水晶デバイスの発展とともに 50 年以上の供給実績と高い技術力を誇り、国内外の顧客と強固な信頼関係のもと直販体制を確立しております。

対象会社の計測器は水晶デバイス製造工程の全工程(ブランク工程、組立工程、検査工程)において使用されており、水晶デバイスの製造に必要不可欠なものとなっております。

特にネットワークアナライザー(水晶振動子用の計測器)においては精度の高さと使用簡便さにより、国内だけでなく、中国、台湾、欧米など世界中の水晶デバイスメーカーで使用されています。

本件取得により、三生電子は水晶デバイス業界における更なるプレゼンス向上を実現することに加え、同業界の発展及びグループシナジー創出に貢献するものと考えております。当社は今後も新規 M&A、グループ会社の成長への積極的支援に注力することで、グループの企業価値向上に努めてまいります。

#### 2. 異動する子会社(Saunders & Associates, LLC)の概要

(1) 名 称	Saunders & Associates, LLC		
(2) 設 立	1973 年		
(3) 所 在 地	2520 East Rose Garden Lane, Phoenix, Arizona 85050 USA		
(4) 代表者の役職・氏名	President, Dwane Rose		
(5) 事 業 内 容	水晶デバイスの計測装置の製造・販売		
(6) 主 要 株 主	S&A Enterprise, LLC 100%		
(7) 上 場 会 社 と	資本関係 記載すべき資本関係はありません。		
当該会社の関係	人 的 関 係 記載すべき資本関係はありません。		

	取 引 関 係 記載	はすべき資本関係はありませ	せん。	
(8) 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態(単位:千米ドル)				
	2020年12月期	2021年12月期	2022年12月期	
純資産	8,401	11,573	9,377	
総資産	11,025	14,411	12,940	
売上高	12,554	22,989	15,002	
営業利益	4,750	11,624	5,162	
EBITDA	4,777	11,651	5,192	

## 3. 持分を取得する子会社の概要

## (三生電子)

(1)名		称	三生電子株式会社
(2)設		立	1963年10月7日
(3)所	在	地	東京都狛江市岩戸北一丁目 11 番8号
(4)代表	者の役職・	氏名	代表取締役社長 内野 正
(5)売	上	高	50 億円(2023 年3月期)
(6)事業	業内	內 容	水晶デバイス用計測器・生産設備および関連するハードウェア・ソフトウェア
	来 的		の製造、販売
(7)資	本	金	50 百万円
(8)主	要株	主	三井松島ホールディングス株式会社 100%

#### (Sansei America)

(1)名			称	Sansei America, Inc.,
(2)設			立	2023年12月
(3)所	在		地	2520 East Rose Garden Lane, Phoenix, Arizona 85050 USA
(4)事	業	内	容	持株会社
(5)主	要	株	主	三生電子株式会社 100%

## 4. 持分取得の相手先の概要

(1)名		称	S&A Enterprise, LLC
(2)所	在	地	2520 East Rose Garden Lane, Phoenix, Arizona 85050 USA
(3)代表	者の役職・	氏名	President, Dwane Rose

# 5. 取得持分数、取得前後の所有持分の状況

(1)異動前の所有持分	0 %
(2)取 得 持 分	50.1 %
(3)異動後の所有持分	50.1 %

- (注1)取得価格については、相手先の要請により非開示とさせていただきます。
- (注 2) S&A Enterprise, LLC(持分取得の相手先)は、本件取得実行日から3ヵ月経過後5年が経過するまでの間、Sansei Americaに対し、本件取得後に継続保有する持分を買い取る事を請求する権利(プットオプション)を有しております。

## 6. 日程

(1) 取締役会決議日	2024年1月9日
(2) 契 約 締 結 日	2024年1月9日
(3) 持分譲渡実行日	2024年1月31日(予定)

# 7. 今後の見通し

本件に伴う 2024 年3月期の当社連結業績への影響は軽微です。今後公表すべき事項が生じた場合は 速やかに開示いたします。

以 上